

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie za 2024 rok.

„Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie” zwany dalej „Programem” przyjęty został Uchwałą Nr XVI/80/2020 z dnia 9 czerwca 2020 r. i zaplanowany został do realizacji na lata 2020-2025.

Realizacja Programu ma na celu wypracowanie w Gminie Ciechocin profesjonalnych form wsparcia i pomocy, przy jednoczesnym założeniu dążenia do zwiększenia ich dostępności i skuteczności wobec osób uwikłanych w przemoc. Zakłada również prowadzenie działań mających na celu podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie oraz podnoszenie kompetencji służb działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą.

Sprawozdanie stanowi roczne podsumowanie działań realizowanych w ramach Programu oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego.

Podstawowe założenia procedury „Niebieskie Karty” oraz zobowiązanie do jej prowadzenia zostały uregulowane w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 roku w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” . Poza treścią ustawy o Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej oraz Rozporządzeniu, do podstaw prawnych realizacji procedury „Niebieskie Karty” należy zaliczyć przepisy regulujące funkcjonowanie poszczególnych służb zobowiązanych do realizacji procedury. Przedstawiciele podmiotów biorących udział w procedurze wykonują zadania w ramach swoich kompetencji i obowiązków służbowych.

Głównym celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie jest zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Ciechocin.

Uchwała Rady Gminy Ciechocin Nr XLIX/242/2023 z dnia 20 lipca 2023 roku określa tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

Zgodnie z Zarządzeniem Wójta Gminy Ciechocin Nr 56/2023 z dnia 21 września 2023 roku został powołany Gminny Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele instytucji:

- pomocy społecznej,
- policji, oświaty,
- kuratorskiej służby sądowej,
- komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

Szczegółowe warunki funkcjonowania Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz sposób i tryb powoływania grup diagnostyczno – pomocowych określa Uchwała nr 2/2023 Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej z dnia 21 września 2023 roku. Obsługę organizacyjno – techniczną i finansową zespołu interdyscyplinarnego zapewnia ośrodek pomocy społecznej. W ramach procedury „Niebieskie Karty” Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego każdorazowo powołuje grupę diagnostyczno – pomocową, która opracowuje plan pomocy rodzinie. W skład grupy diagnostyczno – pomocowej wchodzi: pracownik socjalny i policjant.

W skład grupy diagnostyczno-pomocowej mogą także wchodzić:

- 1) pracownik socjalny specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy domowej;
- 2) asystent rodziny;
- 3) nauczyciel wychowawca będący wychowawcą klasy lub nauczyciel znający sytuację domową małoletniego;
- 4) osoby wykonujące zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położna lub ratownik medyczny;
- 5) przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

W skład grupy diagnostyczno-pomocowej mogą także wchodzić pedagog, psycholog lub terapeuta, będący przedstawicielem

Podczas realizacji procedury „Niebieskie Karty” grupa diagnostyczno - pomocowa prowadzi systematyczny monitoring danej rodziny w której dochodzi do przemocy.

Osobom, wobec których istnieje podejrzenie, że są osobami doznającymi przemocy proponowana jest pomoc w postaci skierowania do specjalistycznego ośrodka dla ofiar przemocy w rodzinie oraz pomocy w ramach działającego punktu konsultacyjno – terapeutycznego.

Z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie przeprowadzane były na bieżąco rozmowy dyscyplinujące. Jeżeli podczas spotkań grup diagnostyczno - pomocowych zachodzi uzasadnione podejrzenie, że przemoc połączona jest z nadużywaniem alkoholu, wówczas do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kierowany jest wniosek w celu podjęcia działań dotyczących zobowiązania do leczenia w przypadku uzależnienia od alkoholu oraz uczestnictwa w spotkaniach z terapeutą uzależnień. W przypadku powzięcia uzasadnionego podejrzenia, że w rodzinie dochodzi do przemocy, podmioty zobowiązane są do powiadomienia z urzędu organów ścigania tj. Prokuratury i Policji. Ponadto Zespół Interdyscyplinarny na wniosek grupy diagnostyczno – pomocowej ma możliwość skierowania sprawcy przemocy domowej do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową. Wobec sprawcy przemocy, który nie wywiąże się z nałożonego obowiązku mogą zostać podjęte czynności w celu złożenia zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń.

Po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy w rodzinie oraz stwierdzeniu, że przemoc ustała lub w przypadku rozstrzygnięcia o braku przesłanek do prowadzenia procedury, następuje jej zakończenie. Zgodnie z art. 9h ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej grupa diagnostyczno-pomocowa prowadzi działania monitorujące przez okres 9 miesięcy po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”.

Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych w roku 2024 w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przedstawia się następująco:

- liczba rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta” – 14,
- liczba procedur „Niebieskie Karty” kontynuowanych z poprzednich okresów wynosi 5,
- do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego w 2024 roku wpłynęło 9 Niebieskich Kart w tym 1 Niebieska Karta dokumentująca kolejne zdarzenie stosowania przemocy w toczącej się procedurze, które zostały założone przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów: – Jednostki Organizacyjne Pomocy Społecznej – 2; Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 0; Policja – 7; Oświata – 0; Ochrona Zdrowia – 0,
- liczba sporządzonych przez grupę roboczą Niebieskich Kart C (z osoba doznającą przemocy) wyniosła 7,

- liczba sporządzonych przez grupę roboczą Niebieskich Kart D (z osobą stosującą przemoc) wyniosła 7,
- liczba osób objętych procedurą NK wskazanych jako osoby stosujące przemoc domową – 12 osób, w tym 1 kobieta, 11 mężczyzn,
- liczba rodzin objęta pomocą grup diagnostyczno - pomocowych: 14
- liczba osób objętych pomocą grup diagnostyczno - pomocowych - 25 osób, w tym 11 kobiet, 4 mężczyzn oraz 10 dzieci w wieku do 18 roku życia.

W 2024 roku odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. 7 członków Zespołu Interdyscyplinarnego przeszło szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Ze względu na ustanie przemocy i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie zakończonych zostało 9 procedur Niebieska Karta. W każdym środowisku po zakończeniu procedury prowadzony jest monitoring przez okres 9 miesięcy.

W 5 rodzinach procedura NK pozostała do dalszej kontynuacji.

W roku 2024 utworzone zostały 24 grupy diagnostyczno - pomocowe w skład, których wchodziły pracownicy socjalni, funkcjonariusze policji, pedagodzy, członkowie gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych oraz kuratorzy sądowi. Odbyły się 43 posiedzenia grup diagnostyczno – pomocowych.

W ubiegłym roku grupa diagnostyczno – pomocowych podjęła następujące działania:

- skierowano 2 osoby stosujące przemoc na Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- skierowano 5 osób stosujących przemoc do uczestnictwa w programie korekcyjno - edukacyjnym,
- ogółem grupy diagnostyczno - pomocowe objęły pomocą 38 osób, w tym 13 kobiet, 2 mężczyzn oraz 5 dzieci w wieku do 18 roku życia,
- 25 osobom objętym procedurą NK udzielono pomocy w formie poradnictwa: pedagogicznego – 14 osób; prawnego – 12 osób; socjalnego – 6 osób; zawodowego i rodzinnego – 3 osoby..

Na bieżąco prowadzono edukację środowiska lokalnego, udzielano wsparcia oraz przyjmowano zgłoszenia o zaistnieniu zjawiska przemocy. W szkołach nauczyciele systematycznie diagnozowali problem przemocy w rodzinie, obserwując zachowania uczniów i przeprowadzając z nimi rozmowy.

W celu ułatwienia dostępu do podstawowych informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz podniesieniu poziomu wiedzy mieszkańców Gminy na temat przemocy domowej zostały udostępnione materiały o charakterze edukacyjnym i informacyjnym takie jak ulotki, broszury oraz plakaty. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciechocinie na swojej stronie internetowej udostępnia informacje dotyczące zjawiska przemocy oraz instytucji udzielających pomocy i wsparcia.